[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ»
ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17 июня 2020 года № 35-П

	Об утверждении Программы проведения проверки готовности сельского поселения Караул к отопительному периоду 2020-2021гг.

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных Приказом Минэнерго от 12 марта 2013 года № 103 с целью проведения комиссиями мероприятий по оценке готовности к отопительному сезону 2020-2021гг. потребителей тепловой энергии и по оценке готовности к отопительному сезону 2020-2021гг. теплоснабжающих и теплосетевых организаций, руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, Администрация сельского поселения Караул,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу проведения проверки готовности сельского поселения Караул к отопительному периоду 2020-2021 гг. согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец» и разместить на официальном сайте сельского поселения Караул.
3. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы сельского поселения Караул по вопросам развития инфраструктуры Н.Б. Гурину.

Глава
сельского поселения Караул							  Ю.И. Чуднов

Приложение
к Постановлению Администрации
сельского поселения Караул
        от 17 июня 2020 года № 35 – П
Программа
проведения проверки готовности сельского поселения Караул
к отопительному периоду 2020-2021гг.

1.Общие положения
Программа проведения проверки готовности сельского поселения Караул к отопительному периоду 2020-2021гг. (далее – Программа) направлена на проведение работ по оценке готовности сельского поселения Караул к отопительному периоду 2020-2021гг. путем проведения уполномоченными комиссиями проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения (далее – проверка).
Программа разработана с учетом положений Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Минэнерго от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила), Приказа Ростехнадзора от 17 июля 2013 года № 314 «Об утверждении методических рекомендаций по проверке готовности муниципальных образований к отопительному периоду».
Проверяемая теплоснабжающая и теплосетевая организация:
- Общество с ограниченной ответственностью «СКиФ»;
Проверяемые потребители тепловой энергии:
- Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» сельского поселения Караул;
- Муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению хозяйственного обслуживания» сельского поселения Караул;
- Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» сельского поселения Караул;
- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр народного творчества и культурных инициатив» сельского поселения Караул;
- потребители тепловой энергии – лица, приобретающие тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках, подключенных к системе теплоснабжения.
Срок реализации программы – отопительный период 2020-2021гг.
Объем финансирования -  исполнение Программы не требует финансовых затрат.

2.Цели и задачи Программы
Цель Программы – проверка уполномоченными комиссиями выполнение требований, установленных главами III – IV Правил.
Задачи Программы:
1.Проведение проверки соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.
2.В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований Правил проведение проверки соблюдения локальных актов организаций, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.
3.Рассмотрение документов, подтверждающих выполнение требований по готовности, а при необходимости – проведение осмотра объектов проверки.
4.Составление акта проверки готовности к отопительному периоду согласно приложению № 2 к Программе. Акт проверки оформляется в срок не позднее двух дней с даты завершения проверки.
5.Составление паспорта готовности к отопительному периоду на каждый объект проверки составляется согласно приложению №3 к Программе и выдается по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта, но не позднее 31 августа 2020 года.
Планируемые для проведения мероприятия представлены в приложении №1 к Программе.

3.Ожидаемые результаты реализации Программы
1. Обеспечение бесперебойного и качественного теплоснабжения населения на отопительный период 2020-2021гг.
2. Снижение риска аварийных ситуаций в системах теплоснабжения на отопительный период 2020-2021гг.
[bookmark: _GoBack]4.Исполнитель Программы
Комиссия по оценке готовности к отопительному сезону 2020-2021гг. теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии.

Приложение № 1
к Программе проведения проверки
 готовности сельского поселения Караул
к отопительному периоду 2020-2021гг.

Мероприятия по реализации программы проведения проверки готовности сельского поселения Караул
к отопительному периоду 2020-2021гг.

№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Срок проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проведения проверки
	Соответствие предъявляемых требований к правилам оценки готовности к отопительному периоду
	Примечание

	1.
	с. Караул, Модульная котельная
	19.08.2020
	Документы, предоставляемые теплоснабжающими организациями в целях оценки готовности к проведению отопительного периода согласно Правилам:
1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении;
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:
- укомплектованность указанных служб персоналом;
- обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;
6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении;
11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:
- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготавления и топливоподачи;
- соблюдение водно-химического режима;
- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;
- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;
- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;
- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;
- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;
- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;
- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;
12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями;
13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления;
14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
В отношении объектов по производству тепловой и электрической энергии в режиме комбинированной выработки проверяется только наличие документа о готовности к отопительному сезону, полученного в соответствии с законодательством об электроэнергетике.
К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении теплоснабжающих и теплосетевых организаций составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относится несоблюдение требований, указанных в пунктах 1, 7, 9 и 10 настоящего Раздела.

	2.
	с. Караул, котельная №3

	3.
	с. Караул, Дизельная электростанция

	4.
	с. Караул, Теплосети

	5.
	п. Носок, Котельная № 1

13.08.-20.08.2020

	6.
	п. Носок, Котельная № 2

	7.
	п. Носок, Нефтяная котельная

	8.
	п. Носок, Дизельная электростанция

	9.
	п. Носок, Теплосети

	10.
	п. Воронцово, Дизельная электростанция

	11.
	п. Байкаловск, Дизельная электростанция

	12.
	п. Усть-Порт, Дизельная электростанция

	13.
	п. Тухард, Теплосети

	14.
	 с. Караул, ул. Аэропортовская
	13.08.2020
	Документы, предоставляемые потребителями тепловой энергии в целях оценки готовности к проведению отопительного периода согласно Правилам:
1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответств7ие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;
17) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении № 3  Правил.
К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой энергии составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относятся несоблюдение требований, указанных в пунктах 8, 13, 14 и 17 настоящего Раздела.

	15.
	 с. Караул, ул. Гайдара
	14.08.2020

	16.
	 с. Караул, ул. Северная

	17.
	 с. Караул, ул. Солнечная

	18.
	 с. Караул, ул. Советская
	17.08.2020

	19.
	с. Караул, ул. Школьная
	17.08.2020

	20.
	 с. Караул, ул. Новая
	20.08.2020

	21.
	 с. Караул, ул. Енисейская
	20.08.2020

	22.
	 с. Караул, ул. И.Надера

	23.
	с. Караул, ул. ВЛКСМ

	24.
	 с. Караул,ул. Мира
	20.08.2020

	25.
	п. Байкаловск, ул. Центральная
	13.08.-19.08.2020

	26.
	п. Байкаловск, ул. Тундровая

	27.
	п. Байкаловск, ул. Школьная

	28.
	п. Байкаловск, ул. Енисейская

	29.
	п. Усть-Порт, ул. Советская

	30.
	п. Усть-Порт, ул. Заводская

	31.
	п. Усть-Порт, ул. Школьная

	32.
	п. Усть-Порт, ул. Тундровая

	33.
	п. Усть-Порт, ул. Майская

	34.
	п. Усть-Порт, ул. Декабристов

	35.
	п. Воронцово, ул. Панова

	36.
	п. Воронцово, ул. Н. Сигунея

	37.
	п. Воронцово, ул. Заречная

	38.
	п. Носок, ул. Самарского

	39.
	п. Носок, ул. Центральная

	40.
	п. Носок, ул. Набережная

	41.
	п. Носок, ул. Тундровая

	42.
	п. Носок, ул. Северная

	43.
	п. Носок, ул. Комсомольская

	44.
	п. Носок, ул. Советская

	45.
	п. Носок, ул. Школьная

	46.
	п. Носок, ул. Молодежная

	47.
	п. Носок, ул. Черемушки

	48.
	п. Носок, ул. Новая

	49.
	п. Носок, ул. Строителей

	50.
	п. Тухард, ул. Абрикосовая

	51.
	п.Тухард, ул. Газовиков Заполярья

	52.
	п.Тухард, ул. Центральная

	53.
	п.Тухард, Л.П. Ненянг

	54.
	п.Тухард, ул. Строителей

	55.
	п.Тухард, ул. Антонова

	56.
	п.Тухард, Таймырская

	57.
	с. Караул, Детская библиотека
	20.08.2020

	58.
	с. Караул, Центральная библиотека

	59.
	с. Караул, МКУ ДО «Детская школа искусств»
	20.08.2020

	60.
	с. Караул, Дом культуры
	20.08.2020

	61.
	с. Караул, Центр народного творчества

	62.
	п. Носок, Библиотека № 1
	13.08.-20.08.2020

	63.
	п. Носок, Дом культуры

	64.
	п. Воронцово, Библиотека № 3

	65.
	п. Воронцово, Дом культуры

	66.
	п. Байкаловск, Библиотека № 2

	67.
	п. Байкаловск, Дом культуры

	68.
	п. Усть-Порт, Библиотека № 4

	69.
	п. Усть-Порт, Дом культуры

	70.
	п. Тухард, Библиотека № 4

	71.
	п. Тухард, Дом культуры

Приложение № 2
к Программе проведения проверки
 готовности сельского поселения Караул
к отопительному периоду 2020-2021гг.

АКТ
проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021 годов
теплоснабжающих, теплосетевых организаций
_____________________                                                                                                «_____»__________ 2020 г.
(место составления акта)                                                                                               (дата составления акта)

	Комиссия, образованная ___________________________________________, в соответствии программой проведения проверки готовности к отопительному периоду, утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Караул от «____»__________2020г. №______ «Об утверждении Программы проведения проверки готовности сельского поселения Караул к отопительному периоду 2020-2021гг.», проводящая проверку готовности с «____»________2020г. по «___»______2020г., в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №190 ФЗ «О теплоснабжении» провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________________________________________________________________________________
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации,
_______________________________________________________________________________________________
теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого
_______________________________________________________________________________________________
проводилась проверка готовности к отопительному периоду)
Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих
объектов:
1.____________________________________;
2.____________________________________;
3.____________________________________.
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:
____________________________________________________________________________
(готовность/неготовность к работе в отопительный период)
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительного периоду:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021гг.
Председатель комиссии:________________________________________________________
(подпись, расшифровка к подписи)
Члены комиссии:______________________________________________________________
(подпись, расшифровка к подписи)
_____________________________________________________________________________
(подпись, расшифровка к подписи)
_____________________________________________________________________________
(подпись, расшифровка к подписи)
_____________________________________________________________________________
(подпись, расшифровка к подписи)
С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:
«______»______________2020г.___________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя теплоснабжающей организации, теплосетевой организации,
в отношении которой проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

Приложение № 3
к Программе проведения проверки
 готовности сельского поселения Караул
к отопительному периоду 2020-2021гг.

ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду 2020-2021 годов
Выдан ____________________________________________________________________
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)
В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к
отопительному периоду:
1._______________________________________;
2._______________________________________;
3._______________________________________
Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:
Акт проверке готовности к отопительному периоду от «____»_______2020г.___________
Глава сельского поселения Караул__________________________________________
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)

image1.png